
7NORMAS LEGALESMiércoles 6 de noviembre de 2019
 El Peruano /

Con el visado del Gerente General y de la Directora 
General (e) de la Oficina General de Asesoría Jurídica, y;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; la Ley  
N° 29763, Ley Forestal y de Fauna Silvestre; y 
el Reglamento de Organización y Funciones del 
SERFOR, aprobado mediante el Decreto Supremo 
007-2013-MINAGRI, y modificado por el Decreto Supremo 
N° 016-2014-MINAGRI.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar, a partir de la fecha, al señor 
Juan Carlos Montesinos Alvarado en el cargo de 
Responsable de Gestión Administrativa de Proyectos de 
la Oficina General de Administración del SERFOR, cargo 
considerado de confianza.

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución al señor 
Juan Carlos Montesinos Alvarado, así como a la Oficina 
General de Administración, para los fines pertinentes.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Oficial El Peruano y en el Portal 
Institucional del Servicio Nacional Forestal y de Fauna 
Silvestre: www.serfor.gob.pe.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ALBERTO GONZÁLES-ZÚÑIGA G.
Director Ejecutivo
Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre
SERFOR

1823714-2

ECONOMIA Y FINANZAS

Designan y ratifican representantes del 
Ministerio ante la Comisión Ad Hoc creada 
con la Ley N° 29625, Ley de devolución de 
dinero del FONAVI a los trabajadores que 
contribuyeron al mismo

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 427-2019-EF/10

Lima, 5 de noviembre de 2019 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 269-2018-
EF/10 se designó al señor Oscar Alberto Orcón Hinojosa 
como representante del Ministerio de Economía y 
Finanzas ante la Comisión Ad Hoc creada con la Ley N° 
29625, Ley de devolución de dinero del FONAVI a los 
trabajadores que contribuyeron al mismo; 

Que, así también, mediante Resolución Ministerial 
N° 093-2019-EF/10 se designó al señor Ángel Gustavo 
Delgado Flores como representante del Ministerio de 
Economía y Finanzas ante la Comisión Ad Hoc creada 
con la Ley N° 29625, Ley de devolución de dinero 
del FONAVI a los trabajadores que contribuyeron al 
mismo;

Que, el señor Oscar Alberto Orcón Hinojosa ha 
presentado renuncia al referido cargo, por lo que resulta 
necesario aceptarla y designar a su reemplazo, así como 
ratificar al señor Ángel Gustavo Delgado Flores como 
representante del Ministerio de Economía y Finanzas ante 
la Comisión Ad Hoc creada con la Ley N° 29625, Ley de 
devolución de dinero del FONAVI a los trabajadores que 
contribuyeron al mismo; y, 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
en la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; 
y, en la Ley N° 29625, Ley de devolución de dinero 
del FONAVI a los trabajadores que contribuyeron al 
mismo; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia presentada por el 
señor Oscar Alberto Orcón Hinojosa como representante 
del Ministerio de Economía y Finanzas ante la Comisión 
Ad Hoc creada con la Ley N° 29625, Ley de devolución de 
dinero del FONAVI a los trabajadores que contribuyeron al 
mismo, dándosele las gracias por los servicios prestados. 

Artículo 2.- Designar a la señora Rocío del Pilar 
Mercedes Montero Lazo, en reemplazo del señor Oscar 
Alberto Orcón Hinojosa como representante del Ministerio 
de Economía y Finanzas ante la Comisión Ad Hoc creada 
con la Ley Nº 29625, Ley de devolución de dinero del 
FONAVI a los trabajadores que contribuyeron al mismo.

Artículo 3.- Ratificar al señor Ángel Gustavo Delgado 
Flores como representante del Ministerio de Economía 
y Finanzas ante la Comisión Ad Hoc creada con la Ley 
Nº 29625, Ley de devolución de dinero del FONAVI a los 
trabajadores que contribuyeron al mismo.

Artículo 4.- Remitir copia de la presente resolución 
a la Oficina de Recursos Humanos del Ministerio de 
Economía y Finanzas, así como a los interesados, para 
los fines pertinentes. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

1823854-1

EDUCACION

Reconocen la oficialidad del alfabeto de la 
lengua originaria iñapari

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
N° 542-2019-MINEDU

Lima, 5 de noviembre de 2019

VISTO: el Expediente N° 0152730-2019, el Oficio 
N° 00440-2019-MINEDU/VMGP-DIGEIBIRA, el Informe 
Técnico N° 00013-2019-MINEDU/VMGP-DIGEIBIRA-
DEIB, el Informe N° 00261-2019-MINEDU/VMGP-
DIGEIBIRA-DEIB, y el Informe N° 01349-2019-MINEDU/
SG-OGAJ de la Oficina General de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, el literal f) del artículo 8 de la Ley N° 28044, 
Ley General de Educación, establece como Principio 
de la Educación, la interculturalidad, que asume como 
riqueza la diversidad cultural, étnica y lingüística del 
país, y encuentra en el reconocimiento y respeto a las 
diferencias, así como en el mutuo conocimiento y actitud 
de aprendizaje del otro sustento, para la convivencia 
armónica y el intercambio entre las diversas culturas del 
mundo; 

Que, el numeral 21.1 del artículo 21 de la Ley 
N° 29735, Ley que regula el uso, preservación, 
desarrollo, recuperación, fomento y difusión de las 
lenguas originarias del Perú, señala que el Ministerio 
de Educación, a través de, entre otras, la Dirección 
de Educación Intercultural y Bilingüe (ahora Dirección 
de Educación Intercultural Bilingüe), proporciona 
asistencia técnica, evalúa y oficializa las reglas de 
escritura uniforme de las lenguas originarias del 
país. Asimismo, el numeral 21.2 del referido artículo 
precisa que las entidades públicas emplean versiones 
uniformizadas de las lenguas originarias en todos los 
documentos oficiales que formulan o publican;

Que, el artículo 30 del Reglamento de la Ley General 
de Educación, aprobado mediante Decreto Supremo N° 
011-2012-ED, establece que para garantizar el derecho de 
las poblaciones con lenguas originarias a una educación 
bilingüe acorde con su cultura y lengua, se debe, entre 
otros, oficializar las reglas de escritura uniforme, en 
concordancia con la Ley N° 29735;


		2019-11-06T04:34:29-0500




